II) *subst.*: A) *fém., confluent de deux rivières*: CARTA a. 1157 (Catal. pergam. mon. Orense 3): ambe -e. B) *neutr., mélange*: 1) *collation des moines (vin coupé ou mélange de vin et pain, cf. DuC s. v. I. mixtum)*: HILDEM. reg. Bened. c. 38 (DuC): -um enim intelligitur panis et vinum. GRIMALD. epist. 5 p. 306,7: accipiant super constitutam annonam -um, ut non sit eis grave ieiunium, dum ministrant, sustinere. ECBAS. capt. p. 105 v. 589 (ed. Voigt): -um capiat, languens ne forte gravescat. ETHELWOLD. concord. 1: eant fratres hebdomadarii accipere -um, sedentibus interim ceteris fratribus. PAUL.

AEGIN. cur. 11,2: conveniunt -a panis cum aceto. CONSUET. Trev. 34: post missam, dum ministri accipiunt -um et pueri prandent. ib. 43 p. 42,15: post -um puero- rum seu ministrorum. STATUT. ord. cisterc. a. 1134,50 (éd. Canivez p. 24): adolescentiores fratres quibus diebus ieiuniorum -um sumere conceditur. CONSUET. Mell. p. 225,5: post missam... vadant servitores in refectorium accipere -um. STATUT. ord. Sempr. (DuC): -um sumen- tibus panis et cervisia detur... adolescentioribus quibus diebus ieiuniorum -um sumere conceditur... mensura -i quarta pars libre panis et tertia pars emine potus... a capite ieiunii usque ad Pascha... -um non sumitur nec pulsatur. 2) *en parlant de l'eucharistie*: a) *au propre*: SMAR. reg. Bened. col. 873^A: in multis... provin- ciis panis tantum et vinum quod super altare offer- tur, -um vocatur. b) *au figuré*: GODEFR. S. VICT. fons philos. p. 33,6: calicem plenum -o vestre destinavi, Pater, eruditionis examinandum iudicio.

mixtim *forme*: mistim: LANFR. decr. col. 458^B. GUIBERT. Nov. gesta Franc. IV 2 col. 732^B. PETR. VENER. Sarac. II 19 col. 689^C. OBERT. SCRIBA a. 1190 501 p. 197. *en mêlant*: 1) *en général*: HRABAN. carm. 5,2: *flores* -m spirant nectar odiferum. LANFR. decr. col. 458^B: iuvenes... qui in custodia sunt, mistim sint ordine seniorum. GALTER. CASTIL. I 518: multiplici vestis -m distincta colore. 2) *ensemble (et... et)*: CAND. FULD. Eigil. II 10,37: contigit in commune: tamen... -m nos tolerasse... contingeret... ni. HRABAN. carm. 41,14,5: dilecta Deo hic rite Theophila -m / adiungit vota atque favet precibus. VITA Liutg. I 31: ipse -m ditiores et pauperiores invitans. ACTA pont. Cenom. p. 177: -m posita in una eademque sportella. MON. Strig. I p. 55 (a. 1075—1217): decem domus servorum cum pomerio et terram ad V aratra et cumulonem -m cum villa et nemus *dedi*. GUIBERT. Nov. gesta Franc. col. 732^B: obruunt, dum mistim properant, socia agmina (cf. VERG. Aen. 2,613: socia agmina miscent). PETR. VENER. Sarac. 2,19 col. 689^C: multitudo mistim vel sparsim incedens. 3) *en commun*: HIST. ord. Bened. Mont. Pan- non. VIII. p. 269 (a. 1086 *fals.*, c. 1135—71): familie Sancti Mauricii omnes -m habent agros, fenum et omnia ad humanum usum competentia cum villanis. ib. VIII. p. 273 (a. 1135 *fals.*): habet autem predium illud (*Thes*) omnia necessaria ad hum(anum u)sum pertinencia -m cum villanis. ib.: habet autem illud predium (*Zech*) arbores fructiferas optimas per se et fenum; cetera autem necessaria ad humanum usum pertinencia -m habet cum villanis. ACTA pont. Rom. Gall. IV 247 p. 401 (a. 1181): -m tractatum erat de voluntate domini pape et consuetudine Romane ecclesie. OBERT. SCRIBA a. 1190, 501 p. 197: de istis rebus mistim cum meis mandare. 4) *mutuellement*: GODEFR. MONEM. hist. 4,3: cum -m ictus ingeminarent. 5) *pêle-mêle*: ANAST. chron. p. 201,18: -m fugiebant invicem impellentes. ADAM BREM.

4,27 p. 260,6: corpora -m suspensa. 6) *simultanément*: DIPL. OTTON. III 21 (a. 985): his... moti querelis -mque interventionibus allubescentes.

mischida, -e f. [v. mezquita] *mosquée*: RADBERT. Matth. col. 124^B: desolatio perseverat... ut in loco quo prius templum et religio fuit, Sarraceni fanum culture sue habeant, in modum sancti templi, ad profanationem sanctuarii, quod sua lingua, ut aiunt, -am vocant. cf. *mezquita* et *miskida*.

mischinus, -e m. v. *meschinus*.

miscillus, -a, -um [miscellus] *mêlé, mixte*: REMIG. mus. p. 93: ideoque -um famen dicitur, partim quod veritatem artium exponit, partim fabulas fingit. ib. p. 93: -o, vario, mixto fame. ODO CLUN. occ. p. 140: qui sua -is texunt commenta coturnis.

miscito 1. *mêler*: CARTUL. Landevennec. p. 36,25 (IX^{ex}): cum oleo infusa benedictione -ans. WORMON. Paul. (éd. dans Revue Celtique V, 1883, p. 431,6): sale sicco... ad illum panem... -ato.

miscolatum, -i n. [miscéo] *mêteil*: REG. LUC. II 1387 p. 245 (a. 1178): star. VIII de grano et XVIII de -o. v. col. 597 l. 25.

miscravatio, -nis f. [A.S., cf. angl. crave] *plainte injustement portée*: LEGES Henr. I c. 22,1 p. 561 (c. 1114—18): difforciacione recti, -ne, presumptis accusationibus. cf. *DuC II p. 648 s.v. cravare*.

misculo 1. [miscéo] 1) *mêler*: CAPIT. reg. Franc. II 320,23: aurum vel argentum... adulterasse vel -asse. MAPPE clav. 195 p. 225: cum fuerit bene assatum et -atum, extrahe foras. 2) *réfl., se mêler de quelque chose*: HINCM. REM. mil. rap. col. 955^C: quoniam de istis rapinis ac depredationibus nihil vos debeatis -are, unusquisque sua defendat, ut potest.

miscuus, -a, -um [cf. *Thes. ling. lat. s.v. miscue*] *mêlé*: COD. Lang. 906,708a (a. 905): reddunt in summa de grano -o modia XVIII. BENED. ANDR. p. 60,3: diruta sunt ossa cum aliis ossibus -is.

misdico 3. [A.S. etc. mis et dico] *prétendre fausement*: HINCM. LAUD. epist. col. 1030^C: rex dixit, quod -ctum illi fuerat, et eadem res ab ecclesia Laudunensi distrahere nolebat.

misdoceo 2. [A.S. etc. mis et doceo] *instruire, enseigner fausement*: LEGES Alfr. et Godr. 3,1 p. 131: si presbyter populum suum -at de festo vel de ieiunio, reddat 30 sol.

misecantania, -e f. v. *missecantania*.

[**misechonium**, -i n. *faute de copiste pour nosocomium*: ADAM PONT. utens. p. 129: patebat xenodochium. Cui planctibus repletum -um adiacebat (*glosé hospital sive maladeric*)].

misecirus v. *mitto*.

misellinus, -a, -um [misellus] *misérable*: HRABAN.? hymn. 16,13 p. 256: nutu Dei felix homo conletatur fratribus, / -is et pupillis, egenis et orfanis.

misellulus, -a, -um [misellus] *misérable, petit*: 1) *adj.*: EUGEN. VULG. syll. 31,16,2: crepat -a *cicada*. TRANSL. Modo. 9 p. 295,1: ut eius ope -a filia si sit possibile melioretur. 2) *subst.*: OSBERN. lib. mirac. p. 131,22: potentissime, his tuis -is misere.

misellus, -a, -um *misérable, pauvre*: 1) *adj.*: a) *en général*: WALAHER. carm. 5,75,5: pectus. JOH. SCOT. versio Dion. Ar. epist. 10 col. 1194^C: tempore iam longa Roma -a fores. HROTSV. Pel. 3: Hrotsvitham... -am. Theoph. 372: animam. b) *mauvais, honteux*: HROTSV. Gong. 529: ganeam. 2) *subst. masc.*: a) *pauvre homme*: SALOM. III carm. 2,93: pastum partire -o. ODO CLUN. occ. p. 37: cingeret anxietas... -um. HROTSV. Gong. 133: solvit promissa -o. CARTUL. Epternac. 178 p. 283 (a. 992): pauperes, qui vulgo -i nuncupantur. RADULF. CADOM. gesta Tancred. 81 p. 664: sperant procumbere velle -um / principis ante pedes. ORD. VIT. hist. VIII 17 t. III p. 368: super truncum quidam -us, dire ligatus, cruciabatur. b) *lépreux* (cf. *A F. mesel*): CARTUL. Paris. I. p. 347 (a. 1156): ad domum Sancti Lazari Parisiensis, ubi -us fuerat earumdem frater. CARTUL. Belliloc. Carnot. p. 23 (1159—63): Menardus et Martinus famuli -orum. CARTA a. 1165 (DuC): assignati sunt sex illi denarii -is de Mileduno semper habendi in festo S. Remigii. STATUT. hospit. p. 182 (XII^e): si -us vel misella, leprosus vel leprosa recipi in domo voluerit. 3) *subst. fém., lépreuse*: STATUT. hospit. p. 182 (XII^e): si misellus vel -a, leprosus vel leprosa recipi in domo voluerit.

miseos v. *misý*.

miser, -a, -um *formes*: misser: CRUINDM. p. 32 note. *superlatif miserimus*: ARS Bern. p. 80 note 33. misserimus: MARIAN. SCOT. chron. 3,44 capit.

malheureux: 1) *adj.*: A) *en général*: 1) *en parlant de personnes*: a) *par opposition à heureux*: POETA SAXO 5,408: quondam felix, nunc nimis es -a. LUPUS epist. I 3 p. 18: si... beati ac felices erunt qui nunc lamentantur et lugent, e contrario infelices ac -i fient qui dies suos in iugi et continua letitia finire non metuunt. HROTSV. Agn. 270: quo pater audito miser advenit lacrimando. WIDUK. 1,10 p. 17,13: ut, si non sui miserearis, -e saltem tue sororis miserearis. SENT. div. II p. 22: voluntas libera facit vel -um vel beatum. ib. IV p. 84: animam Christi ante passionem fuisse -am. b) *pitoyable, digne de compassion*: LUPUS epist. I 3 p. 14: quis est enim mortalium... qui sortem suam non defleat et qui se infelicem ac -rrimum non iudicat. WIDUK. 1,8 p. 9,6: -i Bretti crebris hostium incursionibus fatigati... miserrunt nos. HROTSV. Bas. 144: quod non catholicus fuerit coniux -r eius. Bas. 101: virginis ut -e mentem facerent in amore / incesto proprii citius fervere servi. OTTO FRIS. gesta 2,36 p. 144,28: non -orum Spoletanorum cederent spolia. 2) *en parlant de choses*: a) *triste, morne*: WALAHER. carm. 5,75,1: recessum. HRABAN.

carm. 37,17: senectus. LUPUS epist. I 3 p. 16: hanc -am ac temporalem vitam. AGIUS epic. Hath. 92: sorte. WALTH. SPIR. Christoph. II 2,72: morte (MARIAN. SCOT. chron. 3,44). IVO epist. I p. 40: cui perseveranti quanto felicior et suprema speranda est glorificatio, tanto cadenti -ior et extrema est timenda damnatio. b) *misérable, déplorable*: WALAHFR. Mamm. 12,2: pectus. POETA SAXO 3,229: terras. GERARD. MORES. delib. p. 205: O -a et prorsus miseranda humana conditio. ib. p. 231: singulare enim et -um et languidum et debile et infirmum atque in se ipso relictum (sc. et malum). OTTO FRIS. gesta 2,25 p. 131,6: civitati. c) *grand, fort (pour renforcer le sens)*: WALAHFR. Wett. 516: ploratibus. POETA SAXO 2,59: clade. WALTH. SPIR. Christoph. II 5,222: curas. OTTO FRIS. gesta 2,21^{ex}: aviditas.

B) *mauvais, médiocre*: 1) *en parlant de personnes*: WALAHFR. carm. 5,21,32: -r atque criminosus. HROTSV. Bas. 193: his igitur -um monitis correxerit homullum. FROUM. carm. 31,5: dixerunt scribe -i invidie face tosti. THIETM. 4,75 p. 218,32: nunc sum -r, nimis iracundus et ad meliora inflexibilis. GERARD. MORES. delib. p. 124: -i itaque nos, qui non aspicimus, nisi ad capescenda lucra. BERTHOLD. CONST. annal. a. 1069 p. 274,27: emptor ille -rimus gehennalis miserie. 2) *en parlant de choses*: a) *désagréable, détestable*: WALAHFR. Wett. 471: est labor iste gravis, malus atque -rimus. ib. 665: ignis. OTTO FRIS. gesta 2,26^{ex}: cum... de -is claustrorum ergastulis... prodirent. chron. 8 prol. p. 391,11: status. b) *sans valeur*: ADAM BREM. 3,65 p. 212,22: cognoscens, quam parva, immo quam -a est nostri pulveris gloria. c) *sinistre*: PASS. Rest. Af. p. 24,10: tamquam per antiphrasim -am sortita es nomen: non enim Restituta, sed Dissipata recte vocari debuisti.

C) -r equus, *cheval de renfort?*: ANAST. chron. p. 269,10: Constantinus -o equo forte strato reperto fugiens venit Amorium.

D) *expression -um est*: 1) *avec l'inf.*: WALAHFR. carm. 5,73: docuisse bene -um est et vivere prave. EUGEN. VULG. syll. p. 416,14: quam -um est nescire. 2) *entre parenthèses*: THIETM. chron. 5,6^{ex}: quod -um est.

II) *subst. m. ou f.*: A) *en général*: WALAHFR. Mamm. orat. 5: audi me -um malis gravatum. WANDALB. martyr. concl. 4: vitam dego -r. AGIUS epic. Hath. 378: lupi -as morsibus expositas. THIETM. 7,33ⁱⁿ: -orum loco assignatur. OTTO FRIS. gesta 2,21ⁱⁿ: ne ullus effugiendi pateret -is aditus. ib. 2,30 p. 138,8: implorasti -a felicem, debilis fortem, invalida validum, anxia securum. B) *pauvre, indigent*: ALCUIN. carm. I 1104 p. 193: huic pius antistes casulam congessit egeno, / in qua susciperet stipem -r ille suetam. CAND. FULD. Eigil. I 10 p. 228,18: qualis est illa iustitia munerare mortuos et spoliare viventes, de sanguine -orum tollere et Deo offerre? RUOTG. COL. 8: consulere afflictis, opem ferre -is. LEGEND. Lad. (SS. II p. 517): -orum et inopum neces-